
UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE - Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 9 del 21/03/2019 1 

 
 UNIONE TERRITORIALE 

INTERCOMUNALE 
 

RIVIERA BASSA FRIULANA – RIVIERE BASSE FURLANE 
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SINDACI 
 
 
COPIA 

ANNO 2019 
N. 9 del Registro delibere 

 
 
OGGETTO: VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021. 
 
 
L'anno 2019 , il giorno 21 del mese di Marzo     alle ore 18:30 nella sala consiliare del comune di 
Sala Consiglio del Comune di Latisana si è riunita l’Assemblea dei Sindaci. Fatto l'appello 
nominale risultano: 
 
  Presente / Assente 
Galizio Daniele Presidente Assemblea dei 

Sindaci 
Presente 

Fanotto Luca Componente Assemblea 
dei Sindaci 

Presente 

Miriam Causero-Assessore Delegato Componente Assemblea 
dei Sindaci 

Presente 

Scardaci Stefano-Vicesindaco Componente Assemblea 
dei Sindaci 

Presente 

Paravano Massimiliano-Vicesindaco Componente Assemblea 
dei Sindaci 

Presente 

De Nicolò Andrea Componente Assemblea 
dei Sindaci 

Presente 

Maurizio Valentina-Vicesindaco Componente Assemblea 
dei Sindaci 

Presente 

Mattiussi Roberto Componente Assemblea 
dei Sindaci 

Presente 

Dri Andrea Componente Assemblea 
dei Sindaci 

Presente 

Cisorio Luca- Vicesindaco Componente Assemblea 
dei Sindaci 

Presente 

D'Altilia Franco Componente Assemblea 
dei Sindaci 

Presente 

 
 
Assiste il Segretario Gambino  Nicola. 



UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE - Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 9 del 21/03/2019 2 

 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza Galizio  Daniele nella sua qualità 
Presidente Assemblea dei Sindaci ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi 
l’Assemblea dei Sindaci adotta la seguente deliberazione: 
 
 

L’ASSEMBLEA DEI SINDACI  
 
 
VISTA la proposta di deliberazione numero 5/2019, agli atti, sulla quale sono stati espressi i pareri 
favorevoli ai sensi dell’art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2000; 



UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE - Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 9 del 21/03/2019 3 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 49, c. 1 del D.Lgs 267/2000 è stato espresso parere favorevole sotto il profilo della 
regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione n. 5/2019 dal responsabile del servizio Nicola 
Gambino in data 21 marzo     2019. 
 

* * * 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Ai sensi dell’art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2000 è stato espresso parere favorevole sotto il profilo 
della regolarità contabile sulla proposta di deliberazione n. 5/2019 dal responsabile del servizio 
finanziario Nicola Gambino in data 21 marzo     2019. 
 

* * * 
 
OGGETTO: VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021. 
 

L’ASSEMBLEA DEI SINDACI 
 
PREMESSO che l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 stabilisce che “il Bilancio di Previsione può 
subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa 
alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese per ciascuno degli esercizi considerati nel 
documento”; 
 
VISTA la deliberazione n. 8 del 21/03/2019 dell’Assemblea dei Sindaci recante “Approvazione del 
D.U.P. 2019-2021, dello Schema di bilancio di previsione 2019-2021 e dei relativi allegati”; 
 
CONSIDERATO che è emersa la necessità di apportare delle variazioni agli stanziamenti del 
bilancio di previsione 2019-2021, in particolare: 
 
 in ENTRATA 
- “FONDO ORDINARIO CORRENTE PER FUNZIONAMENTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 

QUOTA A”: è necessario riallineare la previsione in relazione all’assegnazione regionale; 
- “TRASFERIMENTI REGIONALI PER PROGETTO S.U.T.R.A. - SUSTAINABLE TRANSPORT 

IN ADRIATIC COASTAL AREAS AND HINTERLAND INTERREG V A ITALIA-CROAZIA 
(2014-2020) ASSE 4 – Trasporto marittimo - PARTE CORRENTE”: incrementare lo stanziamento 
del 2021 in relazione a quanto comunicato da parte del Lead Partner in merito al budget definitivo 
del progetto; 

- “TRASFERIMENTI REGIONALI PER PROGETTOC.R.E.W. - COORDINATED WETLAND 
MANAGEMENT IN ITALY-CROATIA CROSS BORDER REGION INTERREG V A ITALIA-
CROAZIA (2014-2020) ASSE 3 – Ambiente e Patrimonio culturale - PARTE CORRENTE”: 
incrementare lo stanziamento del 2021 in relazione a quanto comunicato da parte del Lead Partner in 
merito al budget definitivo del progetto; 

- “FONDO PER L'AUTONOMIA POSSIBILE - SERV. SOC.”: aumentare la previsione in 
competenza 2019 tenuto conto dell’importo liquidato dalla Regione FVG con decreto n. 7/SPS del 
07/01/2019. Si procede alla variazione di pari importo della corrispondente voce di spesa di 
riversamento all’Ente gestore dei Servizi Sociali dei Comuni; 

- “FONDO PER L'AUTONOMIA POSSIBILE – SALUTE MENTALE - SERV.SOC.”: aumentare la 
previsione in competenza 2019 tenuto conto dell’importo liquidato dalla Regione FVG con decreto 
n. 7/SPS del 07/01/2019. Si procede alla variazione di pari importo della corrispondente voce di 
spesa di riversamento all’Ente gestore dei Servizi Sociali dei Comuni; 



UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE - Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 9 del 21/03/2019 4 

- “SERVIZIO PUBBLICAZIONE GARE EUROPEE”: stanziare in competenza 2019, mediante 
istituzione di nuovo capitolo, una somma derivante da rimborso per la pubblicazione sul GUCE delle 
gare di rilevanza comunitaria esperite dalla Centrale Unica di Committenza dell’Unione; è apportata 
la medesima variazione al capitolo di spesa, di nuova istituzione, di pagamento del servizio. 

 
 in SPESA 
- “SERVIZIO PUBBLICAZIONE GARE EUROPEE”: creare nuovo capitolo per le spese di 

pubblicazione sul GUCE delle gare di rilevanza comunitaria esperite dalla Centrale Unica di 
Committenza dell’Unione; 

- “SPORTELLO CASA – TRASFERIMENTO AL COMUNE DI CARLINO”: stanziare la spesa 
destinata alla gestione del Servizio Sportello Casa (trasferimento al Comune di Carlino); 

- “COMPENSI ORGANO DI REVISIONE”: ridurre la somma inizialmente prevista, in base a quanto 
stabilito dall’art. 25 L. R. n. 18/2015 e s.m.i. e dal decreto del Presidente della Regione 23 ottobre 
2017, n. 246, su conforme deliberazione della Giunta regionale in relazione al numero di componenti 
del Collegio; 

 
- “SPESE PER LA FORMAZIONE DEL PERSONALE”: prevedere una somma a copertura del costo 

dei corsi di formazione per il personale neoassunto dell’Ente; 
- “FONDO PER L'AUTONOMIA POSSIBILE – SALUTE MENTALE - SERV.SOC.”: aumentare la 

voce di spesa, a fronte del maggiore importo liquidato dalla Regione FVG con decreto n. 7/SPS del 
07/01/2019; 

- “FONDO PER L'AUTONOMIA POSSIBILE -SERV.SOC.”: aumentare la voce di spesa, a fronte 
del maggiore importo liquidato dalla Regione FVG con decreto n. 7/SPS del 07/01/2019; 
 

Ritenuto di recepire le richieste di alcuni Comuni in ordine alla modalità di gestione dei Fondi riconosciuti 
dalla Regione nell’ambito dell’Intesa per lo Sviluppo 2018-2020, ovvero di prevedere il trasferimento dei 
fondi medesimi ai Comuni destinatari anziché la gestione diretta delle opere da parte dell’UTI, come di 
seguito indicato: 

 COMUNE DI LIGNANO SABBIADORO: fondo relativo a “Intervento presso il polisportivo 
comunale G. Teghil di Viale Europa”, esercizio 2019; 

 COMUNE DI LATISANA: fondo relativo ai “Lavori di straordinaria manutenzione della palestra 
comunale e copertura ingresso campo da calcio”, esercizio 2019;  

 COMUNE DI PRECENICCO: 
a) fondo relativo ai lavori di “Completamento nuovo campo sportivo comunale – 3° lotto”, 

esercizio 2019;  
b) fondo relativo alla “Realizzazione parcheggi nuovo campo di calcio”, esercizio 2019;  
c) fondo relativo alla “Realizzazione nuova palestra scolastica”, esercizio 2020; 
d) fondo relativo a  “Opere di completamento ciclabile di collegamento Precenicco-Palazzolo 

Dello Stella”, esercizio 2020; 
 COMUNE DI SAN GIORGIO DI NOGARO: fondo relativo all’intervento “Lavori di rifacimento, 

ristrutturazione e ammodernamento dei campi di calcio in erba sintetica”, esercizio 2019. 

Ritenuto ancora di ripartire la spesa già prevista per i progetti comunitari C.R.E.W. 
COORDINATED WETLAND MANAGEMENT IN ITALY-CROATIA CROSS BORDER 
REGION INTERREG VA ITALIA-CROAZIA (2014-2020) ASSE 3 – Ambiente e Patrimonio 
culturale” e S.U.T.R.A. SUSTAINABLE TRANSPORT IN ADRIATIC COSTAL AREAS AND 
HINTERLAND INTERREG VA ITALIA-CROAZIA (2014-2020) ASSE 4 – Trasporto marittimo 
sulla base del prospetto di badget definitivo inoltrato dal Lead Partner: 

 Spese per il personale; 
 Oneri; 
 IRAP; 
 Missioni; 
 Servizi; 
 Spese di gestione. 

http://autonomielocali.regione.fvg.it/aall/export/sites/default/AALL/Organo_di_revisione/documentazione/allegati/DPREG_246_2017con_allegato.pdf
http://autonomielocali.regione.fvg.it/aall/export/sites/default/AALL/Organo_di_revisione/documentazione/allegati/DPREG_246_2017con_allegato.pdf


UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE - Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 9 del 21/03/2019 5 

VISTO il prospetto contabile delle variazioni di cui ai punti sopra, da apportare al Bilancio di 
Previsione 2019-2021, Allegato A alla presente deliberazione, della quale il medesimo costituisce 
parte integrante; 
 
PRESO ATTO che, in conseguenza alle variazioni di competenza si è provveduto a variare anche 
gli stanziamenti di cassa come risulta dall’Allegato B, prospetto obbligatorio da trasmettere al 
Tesoriere dell’Ente come previsto dall'articolo 10, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118 e s.m.i.; 
 
VERIFICATO contestualmente che gli stanziamenti di cassa risultano congrui rispetto alle esigenze 
di pagamento dell’Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che la variazione al programma triennale dei lavori pubblici discende 
direttamente dal presente atto e che il relativo allegato possa ritenersi modificato nella ripartizione 
annuale in base alle risultanze degli allegati contabili; 
 
DATO ATTO che la presente variazione al bilancio di previsione 2019-2021 garantisce il rispetto 
degli equilibri di bilancio; 
 
RITENUTO, in considerazione dell’urgenza di attivare le spese, di dichiarare la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 19 della L.R. 
21/2003; 
 
VISTO il parere obbligatorio reso dal Collegio dei Revisori dei Conti ai sensi dell’art. 239, comma 
2 del D. Lgs. 267/2000 che si acquisisce al presente atto in allegato (Allegato C); 
 
VISTI: 

- lo Statuto dell’Unione territoriale intercomunale Riviera Bassa Friulana, da ultimo approvato con 
deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 12 del 23/04/2018; 

- il D. Lgs. n.267/2000; 
- il D. Lgs. n.118/2011; 
- la L.R. n. 18/2015; 

 

VISTI i pareri favorevoli dei responsabili dei competenti servizi in ordine alla regolarità tecnica e a 
quella contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi in forma palese, 
 
 

DELIBERA 
 
Di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e sulla base delle stesse: 
 

1. DI APPORTARE al Bilancio di Previsione 2019-2021 le variazioni necessarie, come riportato 
nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 



UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE - Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 9 del 21/03/2019 6 

2. DI COMUNICARE al Tesoriere dell’Ente l’Allegato B - allegato n. 8/1 di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs. 118/2001 e s.m.i. – e ai sensi dell’art. 216 del D. Lgs. 267/2000;  
 

3. DI DARE ATTO che: 
- la presente variazione garantisce il rispetto degli equilibri di bilancio; 
- il contenuto del presente provvedimento costituisce modificazione e integrazione del DUP 2019-

2021;  
- la variazione al programma triennale dei lavori pubblici discende direttamente dal presente atto e 

che il relativo allegato possa ritenersi modificato nella ripartizione annuale come risulta dagli 
allegati contabili; 
 

4. DI ALLEGARE alla presente deliberazione l’Allegato C, recante il parere reso dall’Organo di 
Revisione dei Conti ai sensi dell’art. 239, comma 2 del D. Lgs. 267/2000; 

 
5. DI DICHIARARE con successiva separata votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 1 comma 19 della L. R. 21/2003. 
 
 
 



UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE - Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 9 del 21/03/2019 7 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 Il Presidente Il Segretario 
 F.to Galizio  Daniele F.to Gambino  Nicola 
 
 

* * * 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 26/03/2019 al 
09/04/2019 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
26/03/2019  Il Responsabile della pubblicazione 
  F.to Gambino  Nicola 
 

* * * 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 21/03/2019, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
21/03/2019 Il Responsabile dell’esecutività 
 F.to Gambino  Nicola 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera a uso amministrativo. 
 
Lì, 26/03/2019 Il Responsabile dell’istruttoria 
 F.to Nicola Gambino 
 


